¶ Qui dolore veratur: facile cōuertatur: sitq; resurgēdo leuis oportet. GAL. Sūma totius presagitionis in morituris cōualiturisq; est, quoxiēs vis egrotationis cū egrī facultate cōferat. Si enim morbus vehēmētior est eger oīno morietur, si debiliōr q̄ egrī facultas, haud quāquā morietur, vbi nihil cōmittatur. Hanc vero summā ipse scripsit per sniam cuius initū est. Colligendū etiā est an eger possit eo victu quē preceperis durare ad cōs-

stendi.

stendi vigorem vsq; egrotationis. Hec ergo summa preflagitiois habetur. Ceterum cum tres secundum genus vires ex triplici pendeant origine cerebro; corde, iecore per earum ministeria firmitas atq; infirmitas cognoscit. Principua vero cerebri ministeria sunt meminisse ac cogitare, subleuientia vero sentire & moueri sicut desiderium. Cordis vero motus arteriarum, iecoris vero generatio sanguinis & humorum. Itaque cum presensiois contemplatio in hec diuidat capita quodcumque signum est ab Hippo. dictum, considerandum quomodo collocetur, velut nunc ut facile vertatur eger, atq; resurgendo leuis appareat. Hec enim signa sunt facultatis corpus secundum desiderium commouentis. Ceterum constat ut in presens nequaquam inter sit dicere sicut desiderium aut appetitum, aut voluntatem. Ad hunc modum supra de cubantis habitu dictum est in dictione, cuius tale est principium. Cubantem offendi egrum opus. Indicatur enim ut talis cubantis habitus quemadmodum etiam acleuis fiat fungentibus officio musculi, quem solent firmum nominare. Sed de eo libro de motu masculorum fufius dictum iam est. Itaque perhibuit Dioeles ut animalium corpora consistant, ex eo quod fert ferturque, feret facultas, corpus fertur. Ergo quemadmodum ferentes onera, aut grauati ab eis vis mouentur, aut si leuis appareat onus innocue ferunt. ita facultas, si enim super sit, facile corporis onus fert, ut haudquam mouendo offendatur. Si deest utpote grauata, vis subleuat corporis partes.

GLOSA.

Plus mihi placet antiqua litera, cum de dolore mentionem non faciat, nam in presentia grauis doloris, non posse leuiter surgere, & latera comutare, nihil mirum, verum est quod laudabile satis est, si contempto dolore, leuiter se habeat in motibus suis. sunt enim quippiam sic pressi dolore, quod nondum se mouere, sed aliquem per domum incedere non sinant. Ergo non facta mentio de dolore, fufius per hanc textum plagiam, in omni morbo acuto, in quo non repetit latera comutare, significat esse sine angustia ipsum infirmum, qua infirmus omni acubitu ledit, & inde cogitur repente latera comutare, sed supra de hoc habuisti. estque signum, sic non vni hominem, ut supportet tantis per super vno laterum cubare. Aut modeste, & non cum labore & difficultate se mouere, quod noua litera inuit, scilicet facile conuertat. sed id notandum est quod etiam cum resurgit, notat, sit leuis, non quod infirmi ad localem motum inclinent, nec ex eo fatigent. videndum in secunda aphor. in cot. 28. Sed ob aliquas intentiones resurgit, puta proter sterni lectum, ad assellam, ad comedendum, in quo si leues sibi sint, & sine difficultate id faciunt, sume laudabile est. Procedo ergo ad eam literam. Notandum est quod infirmi in lecto iacentes, si rationem habeat icolum, cum fatigent ex diutina & permanenti figura vna cubandi, inuitant mutare figuram. Quod autem lassit membrum diu existens sub vna figura, est clarum experimentum nicteti tenere verbi causa manus sub vna figura, & si vna magis

alia fatiget, de motu musculo, & 3. de morbis vulgari, q̄ plures in vna figura laborent muscoli. siue illa lassendo sit spiritibus resolutis ex maiori vno ne, vel ex alia causa alias declaranda. Ob quod moyses cū manus haberet erectas durate prelio. vt hebrei vincerēt, fatigatus q̄ graues ipsas haberet, famulū vocauit coadiutorē ponderis. Quod etiā confirmatur ex solone problema. ob quid ex incessu in planicie magis fatigemur, & alterius. vt quid itinerantes comutamus pedes super equorū ceruices, oīa nāq; hec testimonia predicant q̄ figura oposita est vti medicamentū, ad pristinū laborem. que cum ita sint, iustum est infirmos tētare laterā cōmutacionē, & id iuuat per viā cause, ne ex reflexione viantur. ac in tempore sudoris. nā pars cōstricta minus sudat. 2. 4. incap. 67. Sed per viā signi, id valde comedabile est, de quo noster textus. in quo notantur duo, scilicet robur ipsius facultatis motiue, ac obedientia ipsius instrumēti. bene enim dicebat diodes. nos cōstare ex ferēte & de lacto, ferēs enim est ipsa anima cū calore naturali, de lactum vero est ipsum corpus. quod cum terrē sit renitentiam infert ipsi facultati mouenti. Sic dicebat sapiēs. corpus qđ corrupit agrauat animā & terrena inhabitatio. &c. propter qđ sic corpora defunctorū grauitant, q̄ iumenta fatigant, ac nauigia, ex opinione vulgita & corpus viuū q̄ ab vno facile baiulatur, ipsum defūctū vix a quatuor vehitur. Iusta quod cū sale respondidit quidā nobilis cordatus, cuidā regi querenti, qui numerus expugnatorum sufficeret ad expugnandā ciuitatē quādam, dixit enim, video mi domine q̄ hominē vnū defūctū vix quatuor homines. extra propriā domū trahūt quāto magis viuū, qui nictitur propriā tutari domū, oportet ergo exercitū esse ad minus quaduplū, ad ciuium numerū. Iusta hanc resistenciā q̄ est de lacti, ad defferens. est subtilissima sentētia, q̄ animalia mocta p̄ vacuū (si daret per possibile) successiue mouerent, ex ista resistencia intrinseca. de inanimatis vollunt illud, sed de omnibus tenetur cōiter, ex impossibilitate terminorū a quo & ad quē. alias hoc videndū. Quanto ergo grauescit corpus aut tabelcit virtus, tanto difficilius vertitur corpus. ob quod senes, etiā facile pōdus, ferre nequeāt. ob quod etiā, supellectilē in nocte supra se grauitertolerant. eadē collacione robusti superātur expōdere magno, qui aut se mouere non valeāt aut inequales & pigros passus ad instar ienuum habeant. Iusta id virgilli gradu properabat anili. Si ergo in motu, cum ipsum intentant, corpus sentitur preleue, virtutis mouentis robur innotescit. que valeat etiā corpus humorib⁹ plenū superare. q̄ oīa supra eo textu. bonū est egrum cubatem. &c. explicata fuere. Gal. autem in presenti corō de robere huius motiue facultatis, laudes pertracturus, introduxit, qualiter corpus triplici facultate regitur, more medico, scilicet animali pendenti a cerebro, vtali a corde, naturali a iecinore. nobis autem in presenti non attinet dicere, qualiter in re virtus vitalis, sit n̄sis, & qualiter in corde talis, sit ea p̄cipalis